
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 
 

COPIA  

 

  DELIBERAZIONE N° 9 del 08/05/2024  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
Adunanza  ordinaria di prima convocazione seduta  pubblica 

 

OGGETTO: TARI (TASSA RIFIUTI) - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER 

L’ANNO 2024  

 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì  otto del mese di Maggio  alle ore 20:30, nella sala riunioni della sede 

operativa dell’Unione in via San Zenone, 9 a Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore. 

 

Intervengono i Signori: 

 
Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass. 

BRESSANELLI GIAMPIERO SI  GOZZI GIOVANNI PIERINO SI  

CITRONI SILVIO MARCELLO SI  MANGANONI GIULIETTA 

FRANCESCA 

SI  

MORGANI SERENA SI  BONOMELLI ELENA SI  

PEDRALI ANDREA BORTOLO SI  BOLDINI MATTEO  SI 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI  TOSA ALBERTO  SI 

ODELLI AGOSTINA ANGELA SI  FRANZINELLI BARBARA SI  

PELUCHETTI MATTIA  SI BIANCHI MARINA  SI 

MONELLA ALBERTO BORTOLO SI     

 

 

PRESENTI: 11                    ASSENTI: 4  

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario Dell'unione Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giampiero Bressanelli, nella sua qualità di  Presidente 

Dell'unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: TARI (TASSA RIFIUTI) - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L’ANNO 

2024  

 
Illustra l’argomento il Responsabile del Servizio Tributi rag. Massimo Maffessoli. Trattandosi di argomento illustrato 
congiuntamente al precedente relativo all’aggiornamento del PEF periodo 2024-2025, per la relazione e gli interventi si fa 
espressamente rinvio alla deliberazione n.8 del 08/05/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, di 
approvazione dell’aggiornamento del Piano Economico Finanziario (PEF) del servizio di gestione dei rifiuti urbani per il 
periodo 2024-2025. 
 
Dopo di che 

 
L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 

 

Udita la relazione del Responsabile del Servizio Tributi rag. Massimo Maffessoli; 
 
PREMESSO CHE: 

• il comma 683 dell’art.1 della L. 147/2013, prevede che il consiglio comunale approvi, entro il termine fissato dalle 
norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal 
consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia; 

• l’articolo 3, comma 5, del D.L. 30 dicembre 2021 n. 228 convertito nella Legge 25 febbraio 2022 n. 15 prevede, in 
deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che a decorrere dal 2022 i comuni possono 
approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva entro il 30 aprile di ciascun anno e nell’ipotesi  in cui il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione venga prorogato a una data successiva, che il termine per l’approvazione degli stessi coincida con quello 
per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 

CONSIDERATO CHE l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed 
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli 
servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 
remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga »; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità): 

• la deliberazione dell’Autorità n.443/2019/R/rif (poi integrata da talune semplificazioni procedurali dettagliate 
nella deliberazione 57/2020/R/rif), con cui è stato adottato il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) recante i “criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 
2018-2021”, introducendo una regolazione per l’aggiornamento delle entrate tariffarie di riferimento, basata su 
criteri di riconoscimento dei costi efficienti; 

• la deliberazione dell’Autorità n. 363/2021/R/rif, del 3 agosto 2021 con cui è stato approvato il metodo tariffario 
rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025; 

• la deliberazione dell’Autorità n. 389/2023/R/rif, del 3 agosto 2023 con cui è stato approvato il l’aggiornamento 
del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il periodo regolatorio 2024-2025; 

• la deliberazione dell’Autorità n. 465/2023/R/rif, del 10 ottobre 2023 di ottemperanza alla sentenza del Consiglio 
di Stato, sezione seconda, del 24 luglio 2023 n. 7196; 

• la deliberazione dell’Autorità n. 487/2023/R/rif, del 24 ottobre 2023 di valorizzazione dei parametri alla base del 
calcolo dei costi d’uso del capitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti (aggiornamento MTR-2) 

• la determinazione 6 novembre 2023, n. 1/DTAC/2023 con la quale sono stati approvati gli schemi tipo degli atti 
costituenti la proposta tariffaria e le modalità operative per la trasmissione all’autorità; 

 
PRESO ATTO CHE, in tema di costi riconosciuti e di termini per l’approvazione delle tariffe, in particolare l’articolo 1 
della legge 147/2013: 

• al comma 654 stabilisce che “in ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di 
esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 
2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi 
produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente”; 

• al comma 683 dispone che “il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di 



gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o 
da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia […]”; 

 
DATO ATTO CHE il Piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF), formalmente approvato, costituisce il 
necessario presupposto per la determinazione delle tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI), per l’anno 2024; 

 
PRESO ATTO CHE, in tema di costi riconosciuti e di termini per l’approvazione delle tariffe, in particolare l’articolo 1 
della legge 147/2013: 

• al comma 654 stabilisce che “in ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di 
esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 
2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi 
produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente”; 

• al comma 683 dispone che “il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o 
da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia […]”; 

 
DATO ATTO CHE con decorrenza dal 01/01/2024 verranno applicate in sede di emissione degli avvisi TARI anche la 
componente perequative UR1 e UR2, nella misura prevista dalla delibera dell’autorità 3 agosto 2023 n. 386/2023/R/rif; 

 

PREMESSO CHE: 

- i costi del servizio rifiuti sono stati determinati dal Piano Economico Finanziario redatto secondo l’attuale metodo 
MTR Arera; 

- con propria Deliberazione n.8 del 08.05.2024 è stato approvato il Piano Finanziario del periodo regolatorio 2024-
2025; 

 
VISTO il Piano economico finanziario 2024, nella quale risulta che le entrate complessive per l’anno 2024 sono di € 
943.391,00; 
 

BERZO DEMO € 235.327,00 

CEDEGOLO € 176.642,00 

SELLERO € 225.169,00 

CEVO € 125.419,00 

SAVIORE € 180.834,00 

 
ACCERTATO CHE, al fine di ridurre le tariffe della tari anno 2024, nella predisposizione delle stesse si è provveduto a 
considerare nel PEF 2024 la somma pari ad € 22.442,81 quali accertamenti riscossi nell’anno 2022, vincolati in avanzo e 
applicati al bilancio 2024: la stessa somma andrà così a ridurre il totale sottoposto a tariffa per ogni Ente. 
 
PRESO ATTO CHE, a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 
entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze, 
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 
settembre 1998, n. 360; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare le tariffe TARI relative all’anno 2024, suddivise tra utenze domestiche e utenze non 
domestiche, come dettagliatamente indicate negli allegati della presente deliberazione, i quali costituiscono parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto e di regolarità contabile espressi dal Responsabili di 
servizio ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267, allegati alla presente deliberazione; 
 
con voti favorevoli 10, astenuti 1 (consigliere Bonomelli Elena) e contrari nessuno, espressi nelle forme di legge per alzata 
di mano da n. 11 consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 
 



2. DI APPROVARE, come riportato negli allegati prospetti che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2024, relativamente alle utenze domestiche 
e non domestiche; 
 

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze per il tramite del 
portale www.portalefederalismofiscale.gov.it, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 
2011, n. 2011 (L. n. 214/2011) così come modificato dall’articolo 15 bis DL n.34/2019;  
 

4. DI PROVVEDERE alla trasmissione telematica mediante l’inserimento del testo nel Portale del Federalismo 
Fiscale ai sensi del combinato disposto dell’art. 52, comma 2, D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e dell’art. 13, 
commi 13-bis, 15 e 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, così 
come disposto dall’articolo unico, comma 10 lettera e), della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
 

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai competenti uffici per i provvedimenti di competenza; 
 
Infine l’Assemblea dell’Unione, con voti favorevoli 10, astenuti 1 (consigliere Bonomelli Elena) e contrari nessuno, 
espressi nelle forme di legge per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e votanti 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.   

 

 

  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente Dell'unione  

F.to Giampiero Bressanelli  

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 

atti d’ufficio; 

 

CERTIFICO 

 

che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione accessibile 

al pubblico,  per quindici giorni consecutivi dal 28/05/2024 al 12/06/2024                                    .     

 

 

Lì,  28/05/2024 

 

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli     
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

 

che la suestesa deliberazione 

 

X   è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 

 

-  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì, 28/05/2024 

 

Il  Segretario Dell'unione 

F.to Dott. Paolo Scelli 

 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Cedegolo,  28/05/2024  

Segretario dell'Unione 

Dott. Paolo Scelli 

 

           


